



TATIANA DE SOUZA SANTOS

Sexo: F
Pessoa com deficiência: Não

Cargo Público Efetivo:
Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A) GERAL
Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS MULHERES
Jornada: 40
Estabilidade:

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
COMUNICAÇÃO
COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE
DIVERSIDADE E INCLUSÃO
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
ÉTICA E INTEGRIDADE PÚBLICA
FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS
GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS
GESTÃO DE CRISES
GESTÃO PARA RESULTADOS
INOVAÇÃO E MUDANÇA
MENTALIDADE DIGITAL
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO DE FUTURO
VISÃO SISTÊMICA

ÁREAS DE INTERESSE

ARTICULACAO INSTITUCIONAL ENINTERFEDERATIVA
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E PARCERIAS INTERMINISTERIAIS
APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA
LIDERANÇA, MEDIACAO E DIALOGO SOCIAL

SOBRE

Assistente Social graduada pela Universidade Federal de Sergipe (UFS), especializanda em Gestão Pública pela UNIFACS. Com mais de 20 anos de experiência na gestão pública, atuando nas esferas municipal, estadual e federal, em funções de liderança, coordenação e assessoramento estratégico. Tem trajetória consolidada em políticas públicas, desenvolvimento territorial sustentável, economia solidária, articulação interinstitucional e fortalecimento da participação social. Reconhecida pela capacidade de liderança colaborativa, articulação de redes e construção de soluções inovadoras para o desenvolvimento com inclusão social. Atual assessora Especial de Economia Solidária e Secretária-Geral da Presidência da República (atual) Foi: Secretária de Gabinete e Chefe de Gabinete substituta da SG/PR; Coordenadora-Geral de Articulação de Políticas Públicas e SNAPPDS/DAPP/SG-PR

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - SERVIÇO SOCIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - UFS, BRASIL
1999 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CCE15 / CARGO COMISSONADO DE ASSESSORIA

Presidência Da República
03/2024 - Atual
Atuação Na Formulação E Articulação De Políticas Públicas Voltadas À Economia Solidária, Cooperativismo, Redes Produtivas Sustentáveis E Fortalecimento De Empreendimentos Sociais Em Nível Nacional. Coordenação De Estratégias Interministeriais, Representação Institucional E Participação Em Agendas De Desenvolvimento Inclusivo E Sustentável.

COORDENAÇÃO GERAL DE ARTICULACAO DE POLITICAS PÚBLICAS / CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA

Presidência Da República
05/2023 - Atual

CONTATO

Telefone: 79-996784329
Email Institucional: tatiana.souza@mulheres.gov.br

